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2019학년도

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서

동명대학교산학협력단



   1. 2019학년도 동명대학교산학협력단 제1차 추가경정 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 33,447,742천원으로 한다. 

   2. 제1차 추가경정 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   3. 추가경정현금예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 사업별 기 승인된 사업계획서에 근거하여 적정한 예산과목으로 조정

   4. 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용 및 예산을 초과하여 지출할 필요가

      있는 경우 변동 예산을 편성 할 수 있다.

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

산학협력수익 4,911,700 3,663,702 1,247,998 14.7% 산학협력비 4,833,463 3,742,457 1,091,006 14.5%

지원금수익 15,780,783 13,212,962 2,567,821 47.2% 지원금사업비 15,782,330 12,510,220 3,272,110 47.2%

간접비수익 1,604,037 1,579,848 24,189 4.8% 간접비사업비 1,680,326 1,614,752 65,574 5.0%

전입및기부금수익 81,001 60,002 20,999 0.2% 일반관리비 43,000 40,000 3,000 0.1%

운영외수익 41,700 40,600 1,100 0.1% 운영외비용 12,294 11,400 894 0.0%

학교회계전출금 900,000 600,000 300,000 2.7%

운영수익 합계 22,419,221 18,557,114 3,862,107 67.0% 운용비용합계 23,251,413 18,518,829 4,732,584 69.5%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 5,915,759 5,809,160 106,599 17.7%

기초의현금 11,028,519 9,111,489 1,917,030 33.0% 기말의현금 4,280,570 3,340,616 939,954 12.8%

자본및부채수입 합계 11,028,521 9,111,491 1,917,030 33.0% 자본및부채지출 합계 10,196,329 9,149,776 1,046,553 30.5%

현금수입예산 총계 33,447,742 27,668,605 5,779,137 100.0% 현금지출예산 총계 33,447,742 27,668,605 5,779,137 100.0%

2019학년도 제1차 추가경정현금예산서 관별집계표

회계기간 : 2019.03.01. ~ 2020.02.29.

수      입 지      출



[별지 제2호 서식]

관 항 목 제1차 추경예산 본예산 증감 산출근거

22,419,223 18,557,116 3,862,107 예산목별명세서 참조

22,419,221 18,557,114 3,862,107

         1)산학협력수익현금유입액 4,911,700 3,663,702 1,247,998

         2)지원금수익현금유입액 15,780,783 13,212,962 2,567,821

         3)간접비수익현금유입액 1,604,037 1,579,848 24,189

         4)전입및기부금수익현금유입액 81,001 60,002 20,999

         5)운영외수익현금유입액 41,700 40,600 1,100

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

29,167,172 24,317,989 4,849,183

23,251,413 18,508,829 4,742,584

         1)산학협력비현금유출액 4,833,463 3,732,457 1,101,006

         2)지원금사업비현금유출액 15,782,330 12,510,220 3,272,110

         3)간접비사업비현금유출액 1,680,326 1,614,752 65,574

         4)일반관리비현금유출액 43,000 40,000 3,000

         5)운영외비용현금유출액 12,294 11,400 894

         6)학교회계전출금현금유출액 900,000 600,000 300,000

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액

   Ⅰ.현금유입액

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서
(2019년 03월 01일부터  2020년 02월 29일까지)

과                   목 산학협력단회계



관 항 목 제1차 추경예산 본예산 증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

5,915,759 5,809,160 106,599

         1)투자자산지출 50,000 50,000 0

         2)유형자산취득지출 5,621,859 5,645,260 -23,401

         3)무형자산취득지출 243,900 113,900 130,000

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-6,747,949 -5,760,873 -987,076

11,028,519 9,111,489 1,917,030

4,280,570 3,340,616 939,954

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고

산학협력수익 4,911,700,000 3,663,702,000 1,247,998,000

연구수익 2,720,000,000 1,720,000,000 1,000,000,000

정부연구수익 1,070,000,000 370,000,000 700,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 700,000,000

산업체연구수익 1,650,000,000 1,350,000,000 300,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 300,000,000

교육운영수익 992,862,000 1,214,700,000 -221,838,000

교육운영수익 992,862,000 1,214,700,000 -221,838,000 [LINC+사업]수입예산 증액 150,000,000

[부산건설기술교육원] 수입예산 감액 -364,700,000

[인력양성교육] 수입예산 증액 24,362,000

[메이커스페이스구축운영사업] 수입예산 증액 8,500,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -50,000,000

[산학기획팀] 수입예산증액 10,000,000

기술이전수익 460,000,000 210,000,000 250,000,000

지식재산권이전수익 450,000,000 200,000,000 250,000,000 [산학기획팀] 수입예산증액 250,000,000

노하우이전수익 10,000,000 10,000,000 0

설비자산사용료수익 17,528,000 8,002,000 9,526,000

설비자산사용료수익 1,000 1,000 0 과목존치 0

임대료수익 17,527,000 8,001,000 9,526,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 수입예산 증액 4,285,000

[부산건설기술교육원] 수입예산 증액 5,242,000

[산학기획팀] 수입예산 감액 -1,000

기타산학협력수익 721,310,000 511,000,000 210,310,000

기타산학협력수익 721,310,000 511,000,000 210,310,000 [LINC+사업]수입예산 증액 150,000,000

[연구장비공동활용지원사업] 수입예산 감액 -92,800,000

[제조로봇기반VR융합기술사업화사업] 수입예산 증액 3,000,000

[디지털사회혁신지원사업] 수입예산 증액 72,700,000

[제로페이서포터즈지원사업] 수입예산 증액 41,710,000

[창작지원센터] 수입예산 증액 35,700,000

2019학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2019.03.01. ~ 2020.02.29. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

지원금수익 15,780,783,000 13,212,962,000 2,567,821,000

연구수익 5,070,240,000 5,372,000,000 -301,760,000

정부연구수익 5,040,240,000 5,342,000,000 -301,760,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 수입예산 감액 -101,760,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 400,000,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -600,000,000

산업체연구수익 30,000,000 30,000,000 0

교육운영수익 3,753,040,000 3,014,796,000 738,244,000

교육운영수익 3,753,040,000 3,014,796,000 738,244,000 [인력양성교육] 수입예산 증액 79,795,000

[SW인재사관학교] 수입예산 증액 213,149,000

[메이커스페이스구축운영사업] 수입예산 편성 212,000,000

[창업교육거점사업] 수입예산 편성 179,000,000

[청년도시재생지원사업] 수입예산 편성 12,300,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 증액 2,000,000

[신규국고사업] 수입예산 증액 40,000,000

기타지원금수익 6,957,503,000 4,826,166,000 2,131,337,000

기타지원금수익 6,957,503,000 4,826,166,000 2,131,337,000 [LINC+사업] 수입예산 증액 1,700,000,000

[SW중심대학지원사업] 수입예산 편성 286,000,000

[청년TLO육성사업] 수입예산 증액 277,657,000

[어린이급식관리지원센터] 수입에산 증액 20,000,000

[연구장비공동활용지원사업] 수입예산 감액 -35,520,000

[창업보육센터] 수입예산 편성 20,000,000

[대학기술경영촉진사업] 수입예산 편성 140,000,000

[부산특구성과창출및확산촉진사업] 수입예산 편성 72,200,000

[기술이전운영지원사업] 수입예산 편성 5,000,000

[대외협력기획지원사업] 수입예산 편성 66,000,000

[창업교육거점사업] 수입예산 편성 71,000,000

[신규국고사업] 수입예산 감액 -491,000,000

간접비수익 1,604,037,000 1,579,848,000 24,189,000

산학협력수익 427,753,000 230,000,000 197,753,000

산학협력연구수익 355,000,000 205,000,000 150,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 150,000,000

산학협력교육운영수익 55,903,000 15,000,000 40,903,000 [부산건설기술교육원] 수입예산 증액 38,714,000

[인력양성교육] 수입예산 증액 1,689,000

[산학기획팀] 수입예산 증액 500,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

기타산학협력수익 16,850,000 10,000,000 6,850,000 [제로페이서포터즈사업] 수입예산 편성 7,150,000

[창작지원센터] 수입예산 감액 -300,000

지원금수익 1,176,284,000 1,349,848,000 -173,564,000

지원금연구수익 828,000,000 913,504,000 -85,504,000 [해양플랜트시뮬레이션센터] 수입예산 편성 318,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 80,000,000

[SW중심대학지원사업] 수입예산 감액 -476,666,000

[인력양성교육] 수입예산 감액 -6,838,000

지원금교육운영수익 250,611,000 30,000,000 220,611,000 [SW중심대학지원사업] 수입예산 편성 190,667,000

[인력양성교육] 수입예산 증액 12,463,000

[청년도시재생지원사업] 수입예산 편성 650,000

[SW인재사관학교] 수입예산 편성 16,831,000

기타지원금수익 97,673,000 406,344,000 -308,671,000 [해양플랜트시뮬레이션센터] 수입예산 감액 -318,000,000

[청년TLO육성사업] 수입예산 증액 6,988,000

[연구장비공동활용지원사업] 수입예산 감액 -1,459,000

[부산특구성과창출및확산촉진사업] 수입예산 편성 3,800,000

전입및기부금수익 81,001,000 60,002,000 20,999,000

전입금수익 0 0 0

학교법인전입금 0 0 0

학교회계전입금 0 0 0

학교기업전입금 0 0 0

기부금수익 81,001,000 60,002,000 20,999,000

일반기부금 1,000 2,000 -1,000 [산학기획팀] 수입예산 감액 -1,000

지정기부금 81,000,000 60,000,000 21,000,000 [인력양성교육] 수입예산 편성 3,000,000

[산학협력단 경상운영비] 수입예산 증액 18,000,000

현물기부금 0 0 0

운영외수익 41,700,000 40,600,000 1,100,000

운영외수익 41,700,000 40,600,000 1,100,000

이자수익 36,690,000 35,600,000 1,090,000 이자 조정 1,090,000

기타운영외수익 5,010,000 5,000,000 10,000 [산학협력단 경상운영비] 수입예산 편성 10,000

전기오류수정이익 0 0 0



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

투자활동자금유입 2,000 2,000 0

유형자산매각액 2,000 2,000 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0

집기비품매각대 1,000 1,000 0

기초의현금 11,028,519,000 9,111,489,000 1,917,030,000

기초의현금 11,028,519,000 9,111,489,000 1,917,030,000

기초의현금 11,028,519,000 9,111,489,000 1,917,030,000 결산 조정 1,917,030,000

33,447,742,000 27,668,605,000 5,779,137,000 5,779,137,000합계



2. 지출

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고

산학협력비 4,833,463,000 3,742,457,000 1,091,006,000

산학협력연구비 3,048,235,000 1,916,479,000 1,131,756,000

인건비 1,740,000,000 1,130,000,000 610,000,000 [수탁과제-수익사업] 인건비 증액 620,000,000

[신규국고사업] 인건비 증액 -10,000,000

학생인건비 210,000,000 140,000,000 70,000,000 [수탁과제-수익사업] 학생인건비 증액 80,000,000

[신규국고사업] 학생인건비 감액 -10,000,000

연구장비･재료비 338,235,000 300,000,000 38,235,000 [수탁과제-수익사업] 연구장비 재료비 증액 30,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구장비재료비 편성 8,235,000

연구활동비 210,000,000 110,000,000 100,000,000 [수탁과제-수익사업] 연구활동비 증액 100,000,000

연구과제추진비 210,000,000 86,479,000 123,521,000 [수탁과제-수익사업] 연구과제추진비 증액 123,521,000

연구수당 130,000,000 60,000,000 70,000,000 [수탁과제-수익사업] 연구수당 증액 60,000,000

[신규국고사업] 연구수당 증액 10,000,000

위탁연구개발비 210,000,000 90,000,000 120,000,000 [수탁과제-수익사업] 위탁연구개발비 증액 120,000,000

교육운영비 1,066,268,000 1,216,700,000 -150,432,000

인건비 448,592,000 427,040,000 21,552,000 [부산건설기술교육원] 인건비 증액 22,960,000

[인력양성교육] 인건비 증액 18,192,000

[메이커스페이스구축운영사업] 인건비 증액 400,000

[신규국고사업] 인건비 감액 -20,000,000

교육과정개발비 10,000,000 10,000,000 0

장학금 10,000,000 10,000,000 0

실험실습비 80,000,000 106,000,000 -26,000,000 [부산건설기술교육원] 실험실습비 감액 -26,000,000

기타교육운영비 517,676,000 663,660,000 -145,984,000 [LINC+사업] 기타교육운영비 증액 148,000,000

[부산건설기술교육원] 기타교육운영비 감액 -291,660,000

[인력양성교육] 기타교육운영비 증액 6,170,000

[메이커스페이스구축운영사업]기타교육운영비 증액 100,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 기타교육운영비 편성 1,406,000

[신규국고사업] 기타교육운영비 감액 -20,000,000

[산학기획팀] 기타교육운영비 증액 10,000,000

지적재산권비용 300,000,000 300,000,000 0

2019학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2019.03.01. ~ 2020.02.29. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

지적재산권실시･양도비 100,000,000 100,000,000 0

산학협력보상금 200,000,000 200,000,000 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0

기타산학협력비 418,959,000 309,277,000 109,682,000

기타산학협력비 418,959,000 309,277,000 109,682,000 [수탁과제-수익사업] 기타산학협력비 감액 -1,500,000

[연구장비공동활용지원사업] 기타산학협력비 감액 -10,000

[디지털사회혁신지원사업] 기타산학협력비 편성 72,700,000

[제로페이서포터즈지원사업] 기타산학협력비 편성 41,710,000

[창작지원센터] 기타산학협력비 감액 -3,218,000

지원금사업비 15,782,330,000 12,510,220,000 3,272,110,000

연구비 4,889,360,000 4,115,654,000 773,706,000

인건비 597,960,000 520,000,000 77,960,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 인건비 증액 17,960,000

[수탁과제-목적사업] 인건비 증액 100,000,000

[신규국고사업] 인건비 감액 -40,000,000

학생인건비 620,880,000 813,840,000 -192,960,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 학생인건비 감액 -12,960,000

[중소기업산학협력센터] 학생인건비 감액 -10,000,000

[신규국고사업] 학생인건비 감액 -170,000,000

연구장비･재료비 1,706,020,000 1,042,314,000 663,706,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구장비·재료비 증액 509,706,000

[수탁과제-목적사업] 연구장비재료비 증액 220,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구장비재료비 감액 -46,000,000

[신규국고사업] 연구장비재료비 감액 -20,000,000

연구활동비 814,500,000 699,500,000 115,000,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구활동비 감액 -5,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구활동비 증액 200,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구활동비 감액 -30,000,000

[신규국고사업] 연구활동비 감액 -50,000,000

연구과제추진비 553,600,000 483,600,000 70,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구과제추진비 증액 150,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구과제추진비 감액 -30,000,000

[신규국고사업] 연구과제추진비 감액 -50,000,000

연구수당 496,400,000 526,400,000 -30,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구수당 증액 50,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구수당 감액 -10,000,000

[신규국고사업] 연구수당 감액 -70,000,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

위탁연구개발비 100,000,000 30,000,000 70,000,000 [수탁과제-목적사업] 위탁연구개발비 증액 40,000,000

[신규국고사업] 위탁연구개발비 증액 30,000,000

교육운영비 3,543,946,000 3,361,402,000 182,544,000

인건비 844,244,000 705,803,000 138,441,000 [LINC+사업] 인건비 감액 -30,000,000

[부산건설기술교육원] 인건비 증액 34,500,000

[인력양성교육] 인건비 증액 14,800,000

[SW인재사관학교] 인건비 증액 6,611,000

[메이커스페이스구축운영사업] 인건비 편성 54,730,000

[창업교육거점사업] 인건비 편성 16,600,000

[청년도시재생사일반과정] 인건비 편성 1,200,000

[신규국고사업] 인건비 증액 40,000,000

교육과정개발비 30,000,000 30,000,000 0

장학금 199,422,000 159,760,000 39,662,000 [SW중심대학지원사업] 장학금 편성 59,980,000

[인력양성교육] 장학금 감액 -20,318,000

실험실습비 470,672,000 370,000,000 100,672,000 [SW중심대학지원사업] 실험실습비 증액 61,748,000

[메이커스페이스구축운영사업] 실험실습비 편성 38,924,000

기타교육운영비 1,999,608,000 2,095,839,000 -96,231,000 [LINC+사업] 기타교육운영비 감액 -56,150,000

[SW중심대학지원사업] 기타교육운영비 감액 -100,480,000

[부산건설기술교육원] 기타교육운영비 감액 -120,000,000

[인력양성교육] 기타교육운영비 증액 63,603,000

[SW인재사관학교] 기타교육운영비 감액 -11,612,000

[메이커스페이스구축운영사업] 기타교육운영비 편성 51,246,000

[창업교육거점사업] 기타교육운영비 편성 55,000,000

[청년도시재생사일반과정] 기타교육운영비 편성 11,100,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 기타교육운영비 편성 11,062,000

기타지원금사업비 7,349,024,000 5,033,164,000 2,315,860,000

기타지원금사업비 7,349,024,000 5,033,164,000 2,315,860,000 [LINC+사업단] 기타지원금사업비 증액 1,700,000,000

[SW중심대학지원사업] 기타지원금사업비 편성 259,100,000

[청년TLO육성사업] 기타교육운영비 증액 360,760,000

[어린이급식관리지원센터] 기타지원금사업비 증액 4,831,000

[연구장비공동활용지원사업] 기타지원금사업비 증액 90,010,000

[제조로봇기반VR융합기술사업] 기타지원금사업비 증액 58,507,000

[창업보육센터] 기타지원금사업비 편성 1,000,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

[대학기술경영촉진사업] 기타지원금사업비 편성 140,051,000

[부산특구성과창출및확산촉진사업] 기타지원금사업비 편성 72,241,000

[기술이전운영지원사업] 기타지원금사업비 편성 5,000,000

[대외협력기획지원사업] 기타지원금사업비 편성 66,000,000

[창업교육거점사업] 기타지원금사업비 편성 45,096,000

[이노폴리스캠퍼스지정육성사업]기타지원금사업비 편성 4,264,000

[신규국고사업] 기타교육운영비 감액 -491,000,000

간접비사업비 1,680,326,000 1,614,752,000 65,574,000

인력지원비 614,026,000 674,400,000 -60,374,000

인건비 394,026,000 474,400,000 -80,374,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션] 인건비 감액 -35,974,000

[수탁과제-목적사업] 인건비 증액 10,600,000

[SW중심대학지원사업] 인건비 감액 -150,000,000

[중소기업산학협력센터] 인건비 증액 5,000,000

[산학기획팀] 인건비 증액 90,000,000

연구개발능률성과급 220,000,000 200,000,000 20,000,000 [신규국고사업] 연구개발능률성과급 증액 20,000,000

연구지원비 849,800,000 858,851,000 -9,051,000

기관공통지원경비 739,950,000 726,848,000 13,102,000 [산학기획팀] 기관공통지원경비 증액 13,102,000

사업단또는연구단운영비 68,847,000 96,000,000 -27,153,000 [SW중심대학지원사업] 사업단또는연구단운영비 감액 -66,000,000

[청년TLO육성사업] 사업단또는연구단운영비 편성 13,847,000

[중소기업산학협력센터] 사업단또는연구단운영비 감액 -5,000,000

[신규국고사업] 사업단또는 연구단 운영비 증액 30,000,000

연구실안전관리비 35,000,000 30,000,000 5,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구실안전관리비 증액 5,000,000

연구보안관리비 1,000,000 1,000,000 0

연구윤리활동비 5,000,000 5,000,000 0

연구개발준비금 1,000 1,000 0

대학연구활동지원금 1,000 1,000 0

대학기반시설및장비운영비 1,000 1,000 0

성과활용지원비 206,500,000 81,500,000 125,000,000

과학문화활동비 15,000,000 20,000,000 -5,000,000 [수탁과제-목적사업] 과학문화활동비 감액 -5,000,000

지식재산권 출원･등록비 191,500,000 61,500,000 130,000,000 [산학기획팀] 지식재산권출원등록비 증액 130,000,000

기타지원비 10,000,000 1,000 9,999,000

기타지원비 10,000,000 1,000 9,999,000 [산학기획팀] 기타지원비 증액 9,999,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

일반관리비 43,000,000 40,000,000 3,000,000

일반관리비 43,000,000 40,000,000 3,000,000

인건비 0 0 0

일반제경비 43,000,000 40,000,000 3,000,000 [인력양성교육] 일반제경비 증액 3,000,000

운영외비용 12,294,000 11,400,000 894,000

운영외비용 12,294,000 11,400,000 894,000

기타운영외비용 12,294,000 11,400,000 894,000 [LINC+사업단] 기타운영외비용 증액 26,000

[수탁과제-목적사업] 기타운영외비용 감액 -1,000

[인력양성교육] 기타교육운영비 증액 1,000

[공용장비센터] 기타교육운영비 감액 -200,000

[제조로봇기반VR융합기술사업] 기타운영외비용 증액 1,000,000

[대학기술경영촉진사업] 기타운영외비용 편성 50,000

[부산특구성과창출및확산촉진사업] 기타운영외비용 편성 5,000

[기술이전운영지원사업] 기타운영외비용 편성 10,000

[창업교육거점사업] 기타운영외비용 2,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 기타운영외비용 편성 1,000

전기오류수정손실 0 0 0

학교회계전출금 900,000,000 600,000,000 300,000,000

학교회계전출금 900,000,000 600,000,000 300,000,000

학교회계전출금 900,000,000 600,000,000 300,000,000 [산학기획팀] 학교회계전출금 증액 300,000,000

투자활동자금유출 5,915,759,000 5,809,160,000 106,599,000

투자자산취득지출 50,000,000 50,000,000 0

출자금투자지출 50,000,000 50,000,000 0

유형자산취득지출 5,621,859,000 5,645,260,000 -23,401,000

기계기구취득 5,380,034,000 4,830,260,000 549,774,000 [LINC+사업] 기계기구취득 증액 50,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 기계기구취득 감액 -567,293,000

[수탁과제-수익/목적사업] 기계기구취득 증액 70,000,000

[SW중심대학지원사업] 기계기구취득 증액 839,000,000

[어린이급식관리지원센터] 기계기구취득 감액 -1,500,000

[부산건설기술교육원] 기계기구취득 증액 56,732,000

[메이커스페이스구축운영사업] 기계기구취득 편성 63,335,000

[제조로봇기반VR융합기술사업화사업] 기계기구취득 증액 219,500,000

[신규국고사업] 기계기구취득 감액 -180,000,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

집기비품취득 241,825,000 815,000,000 -573,175,000 [LINC+사업] 집기비품취득 증액 20,000,000

[수탁과제-수익/목적사업] 집기비품취득 감액 -4,700,000

[SW중심대학지원사업] 집기비품취득 감액 -574,000,000

[청년TLO육성사업] 집기비품취득 편성 4,760,000

[부산연제구어린이급식관리지원센터] 집기비품취득 증액 7,000,000

[메이커스페이스구축운영사업] 집기비품 취득 편성 3,765,000

[제조로봇기반VR융합기술사업화사업] 집기비품취득 증액 10,000,000

[신규국고사업] 집기비품취득 감액 -50,000,000

[산학기획팀] 집기비품취득 증액 10,000,000

무형자산취득지출 243,900,000 113,900,000 130,000,000

지적재산권취득 233,400,000 103,400,000 130,000,000 [SW중심대학지원사업] 지적재산권취득 감액 -20,000,000

[산학기획팀] 지적재산권취득 증액 150,000,000

기타무형자산취득 10,500,000 10,500,000 0

기말의현금 4,280,570,000 3,340,616,000 939,954,000

기말의현금 4,280,570,000 3,340,616,000 939,954,000

기말의현금 4,280,570,000 3,340,616,000 939,954,000 결산조정 939,954,000

33,447,742,000 27,668,605,000 5,779,137,000 5,779,137,000



(산학협력단 예∙결산심의위원회)
회  의  록  사  본 



위원장

신동석

회 의 명 산학협력단 예결산심의위원회

일    시   2020년  02 월 04 일 (월요일) 15  : 00 ~ 16 : 00

장    소 산학협력단장실(302호)

의    안 산학협력단 회계 2019학년도 1차 추가경정(안) 및 2020학년도 본예산(안) 심의

토의내용

요    지

1. 2019학년도 산학협력단 회계 제1차 추가경정예산(안) 심의

  - 본예산 총액 27,668,605천원 대비 5,779,137천원(20.9%)이 증액된

    제1차추가경정예산 총액 33,447,742천원 원안대로 확정키로 함

2. 2020학년도 산학협력단 회계 본예산(안) 심의

  - 전년도 제1차 추가경정예산 총액 33,447,742천원 대비 9,231,418천원(27.6%)이 감액된 

     2020학년도 본예산 총액 24,216,324천원 원안대로 확정키로 함

합의사항

이견사항

참

석

현

황

참석
대상자

8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

산학기획팀 팀장 김홍
참석자 5명

경영학과 교수 석기준

불참자 3명 전략기획본부 본부장 구학근

불

참

내

역

이응주,박병준,

최욱

재무팀 팀장 김승우

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 정지숙

회    의    록
회의록(산학협력단 

예결산심의위원

회)
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